
12  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.367 Terça-feira, 18 DE ABRIL DE 2023

EXTRATO DA PORTARIA Nº 045/2023 – FC/CMG, 
DE 17 DE ABRIL DE 2023.

Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666/93.
Contrato: 004/2023 - CMG
Pessoa Jurídica: Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará - PRODEPA, inscrita no CNPJ sob n° 05.059.613/0001-18.
Fiscal: MARCELO CAVALCANTE MELO AMARAL, MF nº 6403414/2, Assessor 
Administrativo III.
Suplente: MARCELO RIBEIRO COSTA, MF nº 5755468/4, Assessor Técnico.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se a 
PORTARIA Nº 011/2023-FC/CMG, publicada no DOE nº 35.314 de 07/03/2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 926633
EXTRATO DA PORTARIA Nº 046/2023 – FC/CMG, 

DE 17 DE ABRIL DE 2023.
Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666/93.
Contrato: 025/2022 - CMG
Pessoa Jurídica: NORTE TURISMO LTDA, inscrita no CNPJ sob n° 
05.570.254/0001-69.
Comissão de fiscalização: 1° TEN PM AMANDA PRISCILA NOGUEIRA MELO, 
MF nº 5723237/3, CB PM DANIELLE SIQUEIRA DA SILVA MARGALHO, 
MF nº 572323891e SD PM LEONARDO GUSMÃO KALIF MAIA, MF, MF n° 
3540463/1, sob a presidência da primeira.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se a 
PORTARIA Nº 009/2023-FC/CMG, publicada no DOE nº 35.292 de 15/02/2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 926637
EXTRATO DA PORTARIA Nº 047/2023 – FC/CMG, 

DE 17 DE ABRIL DE 2023.
Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666/93.
Contrato: 024/2022 - CMG
Pessoa Jurídica: LOCALIZA VEÍCULOS ESPECIAIS LTDA, inscrita no CNPJ 
sob n° 07.313.542/0001-63.
Fiscal: VICTOR PAULO RAMOS DA SILVA, MF n° 5944667/1, Assessor Ad-
ministrativo III.
Suplente: VIVIANE DO SOCORRO MORAES DE OLIVEIRA, MF n° 6401866/2, 
Assessor Administrativo III.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se a 
PORTARIA Nº 029/2023-FC/CMG, publicada no DOE nº 35.347 de 31/03/2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 926643

PORTARIA Nº 172/2023 – GAB/CMG, DE 17 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelo inciso III do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022, alterado pelo Decreto Estadual nº 
2.846, de 26 de dezembro de 2022; e
Considerando as informações constantes nos Processos nº 2023/262151;
RESOLVE:
Art. 1º Colocar à disposição da Secretaria de Estado de Segurança Pública 
e Defesa Social, o CB BM DENILSON REBOUÇAS DOS REIS, MF 57189150.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 03 de março de 2023.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE ABRIL DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 173/2023 – GAB/CMG, DE 17 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelos incisos I e III do art. 3º do Decreto Estadual 
nº 2.766, de 21 de novembro de 2022 alterado pelo Decreto Estadual nº 
2.846, de 26 de dezembro de 2022;
Considerando o disposto no art. 88, § 1º, inciso I e art. 90 da Lei Estadual 
nº 5.251, de 31 de julho de 1985; e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2023/316019;
RESOLVE:
Art.1º Colocar à disposição da Secretaria de Estado de Segurança Pública 
e Defesa Social do Estado do Pará, o TEN CEL QOBM EDGAR AUGUSTO 
DA GAMA GÓES, MF: 5399424/1 e a TEN CEL QOBM MARÍLIA GABRIELA 
CONTENTE GOMES, MF: 5817072/1.
Art. 2° Ficam agregados o TEN CEL QOBM EDGAR AUGUSTO DA GAMA 
GÓES, MF: 5399424/1 e a TEN CEL QOBM MARÍLIA GABRIELA CONTENTE 
GOMES, MF: 5817072/1 em razão de terem passado à disposição da Secre-
taria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social (SEGUP).
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 14 de abril de 2023.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE ABRIL DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 174/2023 – GAB/CMG, DE 17 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelo inciso IV do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022; 
Considerando o disposto no inciso I do art. 82 da Lei Complementar nº 
142, de 16 de dezembro de 2021, e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2023/106662;

RESOLVE:
Art. 1º FICA DISPENSADO, a pedido, o 2º TEN QOABM RR MF: 5209811/1 
MÁRCIO SEBASTIÃO DE OLIVEIRA FONSECA, convocado pelo período de 
02 (dois) anos, conforme publicação no Diário Oficial do Estado nº 35.114, 
de 14 de setembro de 2022.  
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 08 de fevereiro de 2023.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE ABRIL DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 175/2023 – GAB/CMG, DE 17 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelo inciso IV do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022; 
Considerando o disposto no inciso I do art. 82 da Lei Complementar nº 
142, de 16 de dezembro de 2021, e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2023/424755;
RESOLVE:
Art. 1º FICA DISPENSADO, a pedido, o 2º SGT BM RR VICENTE LUIZ MACIEL 
LOBATO, MF: 5036640/2, convocado pelo período de 02 (dois) anos, confor-
me publicação no Diário Oficial do Estado nº 35.002, de 09 de junho de 2022.  
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 1º de abril de 2023.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE ABRIL DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 176/2023 – GAB/CMG, DE 17 DE ABRIL DE 2023
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, usando as 
atribuições delegadas pelo inciso III do art. 3º do Decreto Estadual nº 
2.766, de 21 de novembro de 2022 alterado pelo Decreto Estadual nº 
2.846, de 26 de dezembro de 2022; e
Considerando as informações constantes no Processo nº 2023/293603;
RESOLVE:
Art.1º Colocar à disposição da Secretaria de Estado de Segurança Pública 
e Defesa Social, o 3º SGT PM RG 34873 ELIZEU MARTINS BOTELHO e o SD 
PM RG 41897 MARCIO SANTOS FERREIRA.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 
retroativos a 14 de abril de 2023.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE ABRIL DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

EXTRATO DE PORTARIA Nº 039/2023 – SF/CMG, 
DE 17 DE ABRIL DE 2023

Suprido: ALDO VANDAMME SILVA PESSOA, MF nº 4218818/3; Prazo p/ 
aplicação: 60 (sessenta) dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) 
dias; Valor: R$ 8.800,00; Elemento de Despesa: 33.90.39 (Outros Servi-
ços de Terceiros – Pessoa Jurídica); Fonte de recurso: 0150; Ordenador de 
Despesa: Osmar Vieira da Costa Júnior - CEL QOPM.        

EXTRATO DE PORTARIA Nº 040/2023 – SF/CMG, 
DE 17 DE ABRIL DE 2023

Suprido: HELBERT ANGELO DE SOUZA FREITAS, MF nº 5962945; Prazo p/ 
aplicação: 60 (sessenta) dias; Prazo p/ Prestação de Contas: 15 (quinze) 
dias; Valor: R$ 8.800,00; Elemento de Despesa: 33.90.39 (Outros Servi-
ços de Terceiros – Pessoa Jurídica); Fonte de recurso: 0150; Ordenador de 
Despesa: Osmar Vieira da Costa Júnior - CEL QOPM.        

EXTRATO DE PORTARIA Nº 428/2023 – DI/CMG, 
DE 17 DE ABRIL DE 2023

Objetivo: com o intuito de desempenhar funções administrativas inerentes 
ao Governo do Estado; Destino: Salinópolis/PA; Período: 15/04 a 17/04/2023; 
Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 2,0 (pousada); Servidores/MF: 
Fernando José Pena Ferreira, 5637309/5; Marcelo Cavalcante Melo Amaral, 
6403414/2. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do 
retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior

EXTRATO DE PORTARIA Nº 429/2023 – DI/CMG, 
DE 17 DE ABRIL DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Aurora Do Pará/PA; 
Período: 12/04 a 13/04/2023; Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) e 
1,0 (pousada); Servidor/MF: 3° SGT PM Elias Fernando Malheiros da Costa 
Júnior, 57199916/2; CB PM Franklin Brandão de Souza, 4219050/3. Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordena-
dor: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 430/2023 – DI/CMG, 
DE 17 DE ABRIL DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Porto De Moz/PA; Pe-
ríodo: 14/04 a 18/04/2023; Quantidade de diárias: 5,0 (alimentação) e 
4,0 (pousada); Servidores/MF: 2° SGT BM Artur Verônico Ribeiro Filho, 
5598427/3; SD PM Marília Castro Alves, 6401403/3. Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM 
Osmar Vieira da Costa Júnior


